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Bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2024-25 
Det vedtægtsbestemte formål for AKKS - Amatørernes Kunst & Kultur Samråd - er at 
sikre rammerne for, at mennesker får mulighed for at udtrykke sig gennem kunst og 
kultur. 
 
I formålsparagraffen hedder det, at samrådet skal arbejde aktivt for amatørkulturens 
interesser over for bl.a. myndigheder og beslutningstagere og for at synliggøre og 
udbrede kendskabet til de værdier, der er knyttet til amatørkulturen, folkeoplysningen 
og det frivillige foreningsliv. Desuden kan samrådet - udover at varetage det 
overordnede politiske arbejde for hele amatørkulturen - facilitere samarbejde inden for 
og imellem medlemssammenslutningerne. 
 
Indholdet i denne beretning tager afsæt i årets handleplan, der er skabt i dialog med 
AKKS’ medlemssammenslutninger på en politisk workshop den 7. januar 2024 og 
vedtaget på AKKS’ repræsentantskabsmøde den 9. juni 2024.  
 
Langsigtede indsatser 
Handleplanen forholder sig overordnet til AKKS’ tre programområder: Mangfoldighed, 
livskvalitet og kompetencer, der i 2024-25 havde følgende langsigtede indsatser: 
 

• Videreførsel og afslutning på projektet ”Kortlægning af den organiserede 
amatørkultur”  

• Videreførsel af arbejdet med at udvide AKKS’ medlemskreds 
• Gennemførelse af en konference om amatørkulturen i foråret 2025 

 
Kortlægningen af den organiserede amatørkultur blev igangsat tilbage i efteråret 2023 
i et samarbejde med Vifo – Videncenter for Folkeoplysning og Kulturens Analyseinstitut. 
Formålet med kortlægningen var at få mere viden om amatørkulturen. Efter et 
omfattende arbejde med at udsende og analysere spørgeskemaer og kvalitative 
interviews og efter flere møder i styregruppen, blev kortlægningens resultater 
offentliggjort på en temadag den 13. november 2024 i Nyborg. Kortlægningen 
præsenterede både ny viden om amatørkulturen og pegede på en række store 
udfordringer omkring at rekruttere nye medlemmer, finde frivillige til bestyrelses- og 
ledelsesarbejdet i de lokale foreninger og sikre en mangfoldig repræsentation af 
deltagere i amatørkulturen. Kortlægningen har fyldt meget i beretningsperioden for 
sekretariatet. Blandt andet har AKKS’ sekretariatsleder deltaget i styregruppen, stået for 
regnskab og afrapporteringer til tilskudsydere og deltaget i planlægningen og 
afviklingen af videns- og visionsdagen. Kortlægningens resultater blev diskuteret på  
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den politiske workshop i AKKS den 5. januar 2025 og har allerede givet stof til nye 
satsninger i AKKS, som bl.a. vil fremgå af handleplanen for 2025.  
 
Hvad angår at videreføre arbejdet med at udvide medlemskredsen, har 
medlemsudvidelsesudvalget (der består af AKKS´ formand, Toke Halskov Kristensen, 
samt Anders Hamming og René Foshammer fra AKKS’ bestyrelse og AKKS’ 
sekretariatsleder) i perioden arbejdet med at finde og gå i dialog med mulige 
medlemmer af AKKS. AKKS’ sekretariatsleder har i den forbindelse været i kontakt med 
amatørkulturelle organisationer indenfor billedkunst, kunsthåndværk og fortælling. 
Flere har vist interesse for samarbejde med eller medlemskab af AKKS, men endnu har 
ingen taget springet og ansøgt om medlemskab.  
 
Hvad angår at gennemføre en konference om amatørkulturen i foråret 2025, besluttede 
bestyrelsen i AKKS i løbet af efteråret 2024 at ændre denne satsning til en indsats rettet 
mod de kommende kommunalvalgs-kandidater i de 98 kommuner i Danmark. Dette 
skete i erkendelse af at amatørkulturens rammer primært udmøntes i kommunerne. 
Satsningen har karakter af en video-kampagne, hvor lokale kandidater kan besvare tre 
spørgsmål om amatørkulturen, der formidles til AKKS’ medlemmer og lægges på AKKS’ 
hjemmeside og sociale medier til kommunalvalget den 18. november 2025. Formålet 
med kampagnen er at synliggøre amatørkulturen overfor de lokale kandidater, som en 
vigtig del af det lokale kulturliv og informere vores medlemmer om hvad netop deres 
lokale kandidater mener om amatørkulturen. 
 
Kortsigtede indsatser 
I handlingsplanen var der udover de langsigtede indsatser af mere udviklingsorienteret 
karakter defineret følgende kortsigtede indsatser af politisk karakter:  
 

• Påbegyndelse af arbejdet mod at styrke de kunstneriske fags placering i 
folkeskolen 

• Indflydelse på regeringens satsning “Benspænd i foreningslivet” og 
“Kulturpasordningen”  

• Fokus på revision eller eftersyn af folkeoplysningsloven 
 
I april 2024 deltog AKKS’ sekretariatsleder i Teatercentrums konference om scenekunst i 
skole- og dagtilbud. Den gav inspiration til at formulere et ønske om at styrke de 
kunstneriske fags placering i primært folkeskolen og i løbet af efteråret 2024 forsøgte  
hun flere gange at nedsætte et udvalg, der skulle arbejde med at formulere 
amatørkulturens ønsker hertil. Det viste sig imidlertid vanskeligt at finde deltagere til 
dette udvalg og bestyrelsen i AKKS besluttede derfor i marts 2025 at formulere AKKS’ 
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ønsker i et politisk notat på AKKS’ hjemmeside, der kan give inspiration til at udtale sig 
og gå ind i de diskussioner, der i stigende grad finder sted i medierne om emnet. 
 
I forhold til regeringens satsning mod ”Benspænd i foreningslivet”, trådte der den 1. 
januar 2025 et lovforslag i kraft om retten til en basal betalingskonto for foreninger og 
små virksomheder. Dette lovforslag skal gøre det nemmere at få en bankkonto og 
komme af med kontanter fra f.eks. barsalg. Som bekendt ligger djævlen i detaljen og 
det er spændende at se hvor stor effekt, loven får. AKKS følger under alle 
omstændigheder udviklingen nøje 
 
I oktober 2024 oprettede regeringen endvidere et foreningspartnerskab, hvis deltagere i 
samarbejde med embedsværket i Kulturministeriet skulle fremsætte forslag til at 
lempe foreningsbureaukratiet. AKKS’ sekretariatsleder fik på vegne af DATS, plads i 
dette udvalg sammen med DATS’ generalsekretær Pia Longet og har i løbet af vinteren 
deltaget i 4 møder i Kulturministeriet. Det har nu ført til at partnerskabet fremsætter 
omkring 40 forslag til regeringen til hvordan den kan lempe foreningsbureaukratiet i 
forhold til bl.a. banker, GDPR, kommunale regler, regler for arrangementer, revision af 
folkeoplysningsloven m.m. 
 
Hvad angår kulturpas-ordningen, der blev en realitet i efteråret 2024, deltog AKKS i 
januar 2025 i en ansøgning om et forsøgsprojekt i samarbejde med Kultur på Kanten i 
Voldsmose. 15 projekter blev udvalgt på baggrund af 130 ansøgninger, men desværre 
ikke det som AKKS var en del af. Der bliver dog en ny ansøgningsrunde i december 
2025. Derudover følger AKKS etableringen af Kulturpas-ordningens primære del, 
oprettelsen af et digitalt betalingskort til køb af kultur- og foreningstilbud for de 52.000 
unge mellem 15-24 år, der ikke er i uddannelse eller beskæftigelse. Platformen er søsat 
den 14. maj 2025, men forventes først fuldt implementeret i løbet af sommeren. AKKS vil 
løbende informere om mulighederne for at deltage i ordningen for de lokale 
amatørkulturelle foreninger, men udviklingen kan også følges på www.kulturpas.dk. 
 
I perioden vendte lovforslaget om moms på kunstnerisk virksomhed desværre tilbage 
på regeringens lovprogram. Det skete som en tyv om natten, dagen efter det 
amerikanske præsidentvalg. Denne gang var der et flertal for en vedtagelse, hvilket 
indebærer at lovforslaget træder i kraft 1. juli 2025. AKKS følger nøje udviklingen omkring 
hvordan musik- og teaterrettighedsforvalterne vil administrere momsen i praksis og 
hvad det vil betyde for amatørkulturens foreninger. Direkte køb af rettigheder fra 
kunstnere vil fortsat ikke være momsbelagt.  
 
I beretningsåret har AKKS endvidere, som en del af det politiske arbejde haft fokus på at 
afholde en lang række møder med mulige samarbejds- og alliancepartnere. Ikke 
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mindst fordi kortlægningen af amatørkulturen har peget på et behov for at AKKS 
”breder sig ud”.  
 
Deltagelse i udvalg, møder, temamøder, konferencer og folkemøder 
AKKS har herudover i beretningsperioden deltaget i en lang række møder og 
konferencer arrangeret af forskellige samarbejdspartnere med temaer, der kan få 
betydning for eller berører amatørkulturen. Her skal blot nævnes Folkeoplysningens Dag 
og Kulturens Topmøde. 
 
Det møde, der har fyldt mest i året, er dog Folkemødet på Bornholm i juni 2024, hvor 
AKKS deltog med sekretariatslederen samt Anders Hamming og René Foshammer fra 
bestyrelsen. AKKS kom hjem med udbytte i form af netværk og dialog med både 
samarbejdspartnere og politikere, men ikke helt i den grad vi kunne have ønsket i 
forhold til de ressourcer vi brugte på at deltage i mødet. Desværre måtte AKKS så også 
i sidste øjeblik aflyse vores deltagelse i Kulturmødet på Mors pga. logistiske og 
arbejdsmæssige udfordringer. AKKS har dog allerede nu planlagt at være til stede på 
begge møder i 2025, på den måde at formanden repræsenterer AKKS på Folkemødet 
på Bornholm og sekretariatslederen og René Foshammer repræsenterer AKKS på 
Kulturmødet på Mors. Dette ud fra en betragtning om at ressourcer og udbytte på den 
måde vil være bedre fordelt. 
 
Det er således blevet til ikke færre end 43 eksterne møder, temadage og konferencer i 
perioden. Tre af disse har været internationale. Der er i det hele taget begyndt at 
komme mere fokus på det internationale og særligt det nordiske samarbejde i foråret 
2025.  
 
AKKS’ organisation, kommunikation og administration 
Der har i beretningsåret været afholdt 4 bestyrelsesmøder, et konstituerende 
bestyrelsesmøde den 11.september 2024 i Aarhus og tre onlinemøder: Henholdsvis den 
6. maj og 25. november 2024 og den 19. marts 2025.   
 
Bestyrelsen bestod i perioden af Toke Halskov Kristensen (formand), René Foshammer 
(næstformand), samt Anders Hamming, Benjamin Hansen og Lisbet Lautrup Knudsen. 
Der skal lyde en stor tak til alle bestyrelsesmedlemmer i AKKS. 
 
Hvad angår AKKS’ hjemmeside sker den løbende opdatering i samarbejde mellem 
sekretariatslederen og René Foshammer med en stor frivillig indsats af René 
Foshammer til hvem der skal lyde en særlig tak. 
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Bogholderi og revision er i perioden blevet varetaget af Susanna Iversen og Jørgen 
Larsen, mens sekretariatet har bestået af Susan Fazakerley med bistand fra firmaet 
Tekst&Billeder v/Rikke Mohr Jørgensen, der har produceret stof til hjemmeside, 
facebook og LinkedIn m.m. og Bertram Brest Seistrup, der har hjulpet med research og 
dokumentation. 
 
Sidst men ikke mindst flyttede AKKS’ sekretariat adresse 1. januar 2025 til 
sekretariatslederens privatadresse, da lejemålet i Vartov, som ORA – Organisationen af 
Rytmiske Amatører stod for, blev opsagt.  
 
Fremtiden 
På den politiske workshop den 5. januar 2025 kom medlemssammenslutningerne med 
input til handleplanen for 2025. Inputtene peger i retning af følgende langsigtede 
indsatser, der dog først endeligt debatteres og vedtages på repræsentantskabsmødet 
i AKKS 1. juni 2025: 
 

• Nyt projekt ”Under isbjergets overflade” om at skabe en bæredygtig 
organisering af amatørkulturen og mere samarbejde mellem 
amatørkulturens aktører 

• Et forsat fokus på medlemsudvikling 
• Kommunalvalgskampagne 2025 
• Mulighed for at indgå i et internationalt projekt, hvis det skønnes at have 

relevans for og involvere medlemsforeningerne og er i overensstemmelse 
med AKKS’ programområder  

 
På kort sigt fortsætter AKKS endvidere arbejdet rettet mod en revision af 
folkeoplysningsloven og kampen for at lette foreningernes administrative byrder.  
 
Regnskab 2024-25 og budget 2025-26 
Årsregnskabet for 2024-2025 afspejler et travlt år i AKKS, hvor årets store og 
ressourcekrævende satsning ”Kortlægningen af amatørkulturen” blev gennemført og 
afsluttet og nye initiativer i forlængelse heraf debatteret og iværksat. 
 
Regnskabet udviser et positivt resultat på 17.586 kr. Der er tale om en mindre afvigelse 
fra det budgetterede overskud på 3.557 kr. Afvigelsen kan primært forklares i med 
færre udgifter til organisationsomkostninger og møder og rejser, hvilket skyldes at en 
stor del møderne i AKKS afholdes digitalt Derudover har der været færre udgifter til 
aktiviteter i regnskabsåret, hvilket skyldes at AKKS’ deltagelse i Kulturmødet på Mors 
blev aflyst, at AKKS prioriterede deltagelse i ”billige” konferencer og at lands- og 
repræsentantskabsmødet havde begrænset tilslutning. Hvad angår det sidste har det 
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ført til en beslutning om fremover at afholde AKKS’ lands- og repræsentantskabsmøder 
online, da de store diskussioner om fremtidige satsninger i AKKS finder sted i forbindelse 
med den politiske workshop, der afholdes i begyndelsen af året. 
 
Derudover har bestyrelsen besluttet at hensætte følgende midler til aktiviteter i 2025-26 
i forventning om et øget behov på følgende poster: 15.000 kr. til Folkemøde på 
Bornholm/Kulturmøde på Mors, 5.000 kr. til konferencer da flere store konferencer er i 
støbeskeen og 10.000 kr. til PR og presse til brug i forbindelse med 
kommunalvalgssatsningen og det øgede fokus i AKKS på sociale medier. 
 
Det foreløbige budget for 2025-26 afspejler primært de nye satsninger i AKKS i 
kølvandet på kortlægningen og der er således lagt op til at AKKS’ arbejde fortsætter. 


